*Benedicite Domino.*) Multi sunt & varij caelestes ordines, vt pote principatus & potestates, & quae alia nomina nobis huius creationis diuus Apostolus proponit: verum omnia illa propheticus hic sermo duobus istis nominibus complexus est.

*Benedicite Domino omnia opera eius.*) Neque hoc Iudaeis conuenit. Illi enim cum ab illis qui ipsos captiuos tenebant, aliquid ex canticis Sion cantare iuberentur, legitime facientes: respondebant, Quomodo cantabimus canticum Domini in terra aliena? nobis vero Apostolus denunciat, vt in quouis loco constituti puras manus orantes extollamus.

*Benedic anima mea Domino.*) Finis cum principio Psalmsi consonat. Cum enim ad hymnodiae communionem, spirituales essentias vocauit; docet & nos, vt quantum fieri possit factorem honoremus, & gratiarum actionem viribus parem cum hymno offeramus.

#### ARGUMENTVM PSAL. CIII.

*Spiritus sancti gratia, non solum ethicam & dogmaticam doctrinam mortalibus profert: sed etiam quomodo Deum laudare conueniat, instruit. Quapropter & hunc Psalmum Dauid ministro vsa conscripsit, discant omnes, quibus hymnis benefactori sit rependendum: cuius hic communia beneficia recenset, quemq; omnium factorem ac gubernatorem esse ostendit.*

#### Scholia in eundem Psalmum.

**B**enedic anima mea Domino.) Vnumquemuis pietatis alumnus Deum laudare docet.

*Domine Deus meus magnificatus es.*) Illud, magnificatus es, non auxesum & incrementum Dei: sed immensam illius amplitudinem significat. Ita namque & Symmachus dixit, Deus meus magnus es vehementer. Non enim cum paruus esset, magnus est factus: sed natura magnus est.

*Confessionem & decorem.*) Symmachus sic, Hymnum & glorificationem proferam. Non enim adhuc ignorant te, qui bonis tuis sunt potiti: neque simulachris honorem deferunt, sed te laudant, & tibi glorificationis debitum reddunt.

*Amicus lumine sicut.*) His consona & Apostolus habet, Qui solus habet immortalitatem, inquit, & lucem inhabi-

**A**rat inaccessam. Tanta siquidem est lux illa, vt ne appropinquare quidem quisquam ausit. Est igitur & ipse quidem lux vera: amicitur vero luce sicut vestimento.

*Extendens caelum.*) Opificij facilitatem his verbis significauit.

*Qui regis aquas.*) Hoc & Moyses docuit dicens, Fiat firmamentum in medio aquae, & diuidat inter aquas & aquas, quae sunt supra firmamentum.

*Qui ponis nubem.*) Prouidentiam Dei omnia penetrantem his verbis significauit. Imminet enim, inquit, & ventis ac nubibus, & ipse gubernat & moderatur ea. Docet autem simul, diuinam vbique praesentem esse naturam, & omnibus imperare. Quoniam vero velociorem naturam in rebus sensibilibus quam sit venti, non reperit, Deum super pennis ventorum vehi dicit.

*Qui facis angelos tuos.*) Non visibilium modo, sed & inuisibilium Deum opificem esse ostendit. Eisdem autem & spiritus & ignem appellauit, vtrisque dictionibus potentiam ac velocitatem illorum docens. Velox enim est spiritus natura, & potens est ignis operatio. Angelis autem Deus ministris vtens, & dignis benefacit, & aduersarios punit. Quapropter & ignis meminit, aptam ad puniendum energiam significans.

**C***Qui fundauit terram super stabilitatem suam.*) Aquila & Symmachus, Super Basium suam dixerunt.

*Non inclinabitur.*) Non auertetur, non cadet: fundauit enim eam super eam ipsam, deditque illi vt sit immota: & hoc modo permaneat, quandiu ipse voler. Sic & alibi dixit, Qui suspendit terram in nihilo.

*Abyssus sicut vestimentum.*) *ἀβύσσος* posuit pro *ἀδύτης*. Sic *Abyssus*.

enim & Aquila & Theodotion reddiderunt. Induisti eam abyssus sicut vestimento. Abyssum autem humidam essentiam D. scriptura vocat. Ita & initio creationis D. Moyses dixit, Terra autem erat inuisibilis & indisposita, & tenebrae erant super Abyssum. Quoniam igitur aquis terra vndique circundatur, & magna quidem & innaugabilia maria fines illius sunt: mediam vero alia nauigabilia diuidunt, recte abyssum terram velut vestimentum circumplecti dixit.

*Super montes.*) Vbique prouidentiam Dei creaturae praesse docet. Hac enim ratione mare montium imitatum vertices continentem vndis suis non inuoluit, sed sicut nos tonitruum horremus, ita illud praefixum terminum timer. Illud vero, Supra montes stabunt aquae: idem est atque, Sicut montes stant aquae. Illud, Ascendunt montes: pro, Ascendunt in montes, positum est.

**E***Terminum posuisti.*) Arenam mare reueretur, & ad illam vsque furens, quasi freno quodam termino diuino cohibetur, ac rursus coeretur, retroque cedit.

*Qui emittis fontes.*) Deinde necessitatem huius indicat.

*Inter medium montium.*) Et hoc maximum est diuina dispensationis & prouidentiae signum, quod non hominum modo, sed & irrationalium necessitati satisfacit. Quapropter montes diuisit, vndisque peruios reddidit, vt non homines tantum, sed & brutorum genera fluentorum copia potiantur. Illud vero, Vsurpabunt onagri ad sitim suam: Symmachus, Recreabit onager sitim suam, reddidit.

*Rigans montes.*) Non enim inferne solum, sed & supernae per nubes irrigationem adfert. Deinde & vilitatem quae ex eo est indicat.

**F***De fructu operum tuorum.*) Nascitur enim herba, & nutrit iumenta, ad usum mortalium condita. Aluntur autem & imbribus fructus, hominibusque proferuntur: veruntamen propter hominum necessitatem, & iumenta hac prouidentia potiuntur.

*Et herbam seruituti hominum.*) Clarius Symmachus ad huc modum reddidit, Qui germinare facis foenum iumentis, & herbam seruituti hominum, vt alimentum ex terra nascatur. Et vinum, vt lactificet eor hominis, & vt facies oleo niteat, & panis vt cor hominis confirmet. Ad hoc enim, inquit, imbres terrae suppeditat, vt fructus germinent, & corpus pane confirmetur ac nutriatur, oleoque externe niteat.

*Saturabuntur ligna campi.*) Hebraeus & reliqui posuerunt, Saturabuntur ligna Domini. Posteaquam de frugiferis disse-

differuit, necessario & de infrugiferis mentionem facit, quod & illa necessarium mortalibus usum exhibeant. Quapropter & Domini illa appellauit tanquam sponte nascentia, & non manu confita, sed diuini verbi virtute germinantia.

*Cedri Libani.*) Neque enim hortulani aliqui illas plantarunt, sed diuinum verbum ingentes illos montium vertices constituit. Libani autem tanquam insignis montis, cedrorumque illius mentionem faciens, reliquos etiam montes atque arbores eorum significauit.

*Illic passeris.*) Aquila sic, Ibi volucres nificabunt: herodij, abietes domus eorum. Arbores enim illæ mortalium ædibus ad struendum sunt accommodæ, auium vero nidus recipiunt.

*Montes excelsi ceruis.*) Ne minimum quidem animantium abs te neglectum est, sed ceruis quidem montium vertices commorandi gratia, minoribus vero animalculis petrarum lustra dediti.

*Fecit Lunam in tempora.*) Postquam omnia recensuit tam visibilia quam inuisibilia, luminarium etiam mentionem facit, quæ quarto sunt die facta. Dicit autem lunæ officium ad docendum tempora factum esse. Huius enim variationes temporis mensurationem efficiunt. Ipsa siquidem mensuram mensis, totidem diebus crescens ac decrescens constituit.

*Sol cognouit occasum suum.*) Non quod animatus sit aut ratione utatur, sed quod iuxta terminum, diuinitus præscriptum ingrediens, diem illustrem reddit, & nocte absconditur: semperque eundem cursum seruat, ac mensuras suas custodit, & lucis subductione cohibitus refocillationem mortalibus suppeditat.

*In ipsa pertransibunt.*) Nox enim requiem quidem hominibus, bestijs vero securitatem & confidentiam exhibet, ut famelicos ventres repleant. Illud vero, ut quærant à Deo escam sibi: idem est atque, Et illis diuina prouidentia quæ necessaria sunt præstat. Siquidem à Deo petere, rationaliū: quærete vero, etiam irrationalium est.

*Ortus est Sol.*) Sole autem oriente, bestię quidem ad lustra sua secedunt, homines vero laborem præterito die repositum alacriter denuo diurno labore prosequuntur.

*Quam magnificata sunt opera tua Domine.*) Vbi Propheta singula quæ recensuit recogitat, multamque Dei prouidentiam agnoscit, in medio narrationis hymnodiam Deo destinat. Reperit enim & noctem, vehementer vilem, & infrugifera ligna, aliam vtilitatem adferentia: bestiarumque genera, ad multa mortalibus accommoda, ab impijs quibusdam traduci & damnari.

*Implet a est terra possessione tua.*) Creatura: hoc est, Omniuarius bonis illam replesti. A terra autem ad vicinum mare transit.

*Illic reptilia.*) Et hoc diuinę gubernationis indicium habet, quod minuta animantia magnis commorari fecit, & tamen ab illis prorsus consumuntur.

*Illic naues.*) Et hic est maximus mortalium usus.

*Dracon iste.*) Per draconem cete grandia significauit, quæ in magno mari frequenter commorantur. Illud vero, ad illudendum ei, de mari dictum est. Nam & Hebræus & Syrus mare in masculino genere usurpat, Ita magnum est, inquit, ut & innumera piscium genera complectatur, & maxima cete securè in illo natent. Si vero quisquam draconem hunc & allegoricè sumendum putauerit, propterea quod in Esaia gladio magno, sancto & forti draconem ac serpentem & vermem in mari vulneratum legimus: neque nos reculabimus eam sententiam, quandoquidem & in Iob hanc bestiam S. Angelis illudentem reperimus, & Dominus potestatem supra serpentes & scorpiones calcandi dedit.

*Omnia ad te spectant.*) Abs te, inquit, omnia suo tempore quæ necessaria sunt, reportant. Irrationalia namque cibum quidem quærunt, suppeditatorem vero illius ignorant, nihil tamen minus illum à factore suo recipiunt.

*Dante te ipsis.* Te copiam illorum exhibente, vnumquodque sibi accommoda reportat.

*Aperiente te manum.*) Facilitatem largiendi hac particula expressit. Quemadmodum enim in promptu est, digitos

A introrsum vergentes extendere, ita facile Deo est vberem omnium bonorum dare prouentum.

*Auertente autem te.*) Quemadmodum autem par est, ut omni lætitia replentur, qui bonis tuis fruuntur: ita te auerfo omnia turbabuntur, metuque replebuntur.

*Auferes spiritum eorum.*) Te siquidem volente, anima & corpus separantur, & corpus in patrium ac primitiuum puluerem resoluitur. Spiritum verò, animam dicit.

*Emitte spiritum.*) Resurrectionem nobis hic & vitæ restitutionem per Spiritum sanctum perspicuè prædixit. Ita & Helias filium viduæ resuscitauit, postquam puero inspirasset, & per gratiam Spiritus sancti, quam habebat ad vitam reduxit. Ad hunc modum & Elifæus, Postquam & hanc diuinæ virtutis energiam ostendit, sermonem ad hymnodiam transfert.

*Sit gloria Domini in secula.*) Dignum est, inquit, ut perpetuo laudetur ab omnibus.

*Lætabitur Dominus.*) His verbis futuram inter homines cogitationem Dei significauit, eos videlicet, qui ab errore demoniorum liberati, cogitationem Dei acquirunt. Lætatur autem Dominus, non ob id quod adoratur, sed quod mortales seruantur.

*Qui respicit terram.*) Rectè ista adiecit, ut diuinam naturam nullius rei indigam esse doceat. Non enim velut egenus in eo delectatur, quod adoratur: sed tanquam seruari volens, veritatem ostendit, & cum punire possit, pœnas tamen non infert, licet sola apparitione terram concutiat, & montes igne & fumo repleat. Hoc autem & in monte Sina fecit. Cum enim apparitionem suam ostenderet, totum montem fumigantem reddidit.

*Cantabo Domino.*) Rectè adiecit, In vita mea. Non enim est in morte qui memor sit Dei.

*Iucundum sit.*) Symmachus, Sermocinationem: Aquila, Homiliam, reddidit. Opto autem, hymnodiam hanc meam iucundissimam & suauissimam videri. Si hoc sit, ego lætiam inde reportabo.

*Deficiant peccatores.*) Postquam diuinam pulchritudinem, quantum humanæ nature licet, exposuit, & omnes homines eandem scientiam sortiri cupiunt: precatur ut in vniuersum peccatorum multitudinem deficiat, non ut pereant orans, sed ut conuertantur, & fastus illorum cesset, ac immutati diuina cognoscant. Si vero quisquam hæc verba aliter intelligere voluerit, quasi eos Propheta qui impiè viuunt, maledictionibus subijciat, etiam hoc sensu prophetiam hanc Apostolica doctrinæ consonā reperiet. Nam & Paulus Corinthijs scribens, talem conclusionem posuit. Si quis non diligit Dominum nostrum Iesum Christum, anathema sit. Est enim hoc proprium eorum, qui feruenter Dominum diligunt.

*Benedic anima mea Domino.* Itaque qui in sanire ac desipere volunt, quæ dixi patiantur: tu verò, ô anima mea, lauda conditorem ac seruatorem tuum.

#### ARGUMENTVM PSAL. CIII.

Et hic Psalmus hortatur, ut Dominum laudemus, sicut & epigrapha illius declarat. Alleluia siquidem si interpretaris, idem sonat atque, laudate Deum. Memorat autem & promissiones Patriarchis à Deo factas, & bona quæ maioribus ab illo propter eos erant data. Potens enim cum horum tum illorum memoria ad hoc est, ut tantis beneficijs potitos ad paternæ virtutis zelum excitet. Simul autem & pios docet, quod non iniuria Deus ingratum illum populum gubernatione ac protectione sua priuauit. Quoniam enim populus Dei appellatus, ac diuina prouidentia potitus fuerat, tandem vero illa prorsus priuatus erat: proposito hoc Psalmo mortales omnes docet, quibus & quantis eos beneficijs affecerit, & quomodo tantæ beneficentiæ ingrati fuerint: ut simul & prolata contra eos sententiæ iustitiam & equitatem cognoscant vniuersi, ne & ipsi, quæ sunt ingratitudinis præmia videntes, eandem cum illis, sed Dei viam ingrediantur.

#### Scholia in eundem Psalmum.

**C**onsternimini Domino.) Illud, Inuocate: Symmachus, Prædicare, reddidit. Hortatur autem hic sermo, gratitudinis hymnum offerre, diuinæque beneficia prædicare.

Annuncia -

Luna docet tempora.

Dracon.

*Annunciate inter gentes.*) Manifestum est, quod non solum A Iudæis, sed & gentibus prodesse satagat.

*Cantate ei.*) Hymnis illis ac concentibus rependite, & miracula ab illo facta ignorantes docete.

*Laudamini.*) Illud, *ἐραυείθε*, id est, laudamini: Aquila reddidit, *καυχᾶσθε*, id est, gloriamini. Admonet autem hic sermo, neque in diuitiis, neque in robore, neque in potentatu, sed in scientia Dei gloriandum esse: sicut & Apostolus dicit: *Qui gloriatur, in Domino gloriatur.*

*Lætetur cor.*) Lætitia namque spei in Deum fructus est.

*Quærite Dominum.*) Et vt doceat, quomodo hoc sit faciendum, subiungit, non semel atque iterum: sed per omnem vitam cæleste conuenit auxilium quærere, vtilitatemque illius reportare. Erunt enim qui hoc quærunt in expugnabiles & inuicti. *Quærite*, inquit, & inuenietis, &c.

*Mementote mirabilem eius.*) Nolite obliuioni tradere miracula quæ iusto iudicio ornata Dominus est operatus. Iudicia autem hic miracula illa appellat, quæ iuste sunt à Deo facta. Quoniam enim ea narrat quæ in Ægypto sunt facta, primum supplicij Ægyptiorum iustitiam & æquitatem docet.

*Semen Abraham.*) Eisdem & Abrahamæ semen & filios Iacob vocat, vt pote illius nepotes, & huius filios appellatos: electos verò ob id dicit, quod præ omnibus gentibus populus Dei vocati essent. Hoc & sequentibus declarauit.

*Ipse Dominus Deus noster.*) Cum enim ipse sit omnium Deus ac Dominus, hos tamen populum sibi peculiarem appellauit.

*Memor fuit.*) Stabilitatem ac diurnitatem promissionum Abrahamæ factarum his verbis docet. Non enim hic sermo, vt quidam putant, hyperbolicus, sed verus ac diuinus est. Pollicitus enim est Deus, benedicturum se in semine Abrahamæ omnes gentes. Est autem semen eius Christus, secundum carnem, qui sempiternum habet imperium, & regnum, nulli perditioni obnoxium. Hoc autem & mille generationum mentio significat. Non enim numerum aliquem, sed diurnitatem & æternitatem multitudo ista generationum innuit.

*Quod disposuit ad Abraham.*) Huius iuramenti & Moyse meminit. Dixit enim Deus ad Abraham, Per memetipsum iuravi, nisi benedicens benedixero te, &c. De hoc iuramento & Isaacum admonuit & confirmauit, & fœdera sua cum Iacob renouauit. Et hæc sanè adimpleuit, per Moysen quidem posteros eorum ex Ægyptiorum seruitute liberans: per Iesum verò Naue terram promissam tradens, ac tandem promissionem hanc per Dominum Christum concludens & absolvens.

*Funiculum hereditatis vestræ.*) Terræ dominatum, funiculum vocauit. Terram enim mensurationi eorum qui hanc acquiserant, propriam subiecit.

*Cum essent numero breui.*) Hæc autem patribus etiamnum paucis existentibus pollicitus fuerat. Declarat autem hoc pacto promittentis potentiam, quod tam paucis tantæ terræ dominatum largiri potuit.

*Paucissimi, & incolæ eius.*) Incolæ namque & peregrini Patriarchæ permanserunt, idque non vno tantum loco, sed nunc illo nunc alio tabernacula sua transfulerunt.

*Non reliquit hominem.*) Victores enim eos nocere conantium reddidit.

*Et corripuit pro eis reges.* Ita in Pharaonem inquisiuit inquisitionibus magnis & horrendis. Ita propter Saram vxorem Abrahamæ noctu Abimelech perterrefecit, dicens: Ecce moriturus es propter Saram vxorem Abrahamæ. Habet enim maritum. Ita Isaacum illis qui tum Palestinam inhabitabant, verendum reddidit. Ita Laban homicidium medianti comminatus est, dicens: Vide ne duri quicquam contra Iacob seruum meum loquaris. Vocat autem eos Christos, non quod oleo vncti, sed quod electi essent. Prophetam verò Abrahamum & Deus ipse appellauit: Redde inquit, vxorem viro isti. Est enim Propheta, & orabit pro te, & seruaberis.

*Et vocauit famem.*) Peccatum castigationem accersit, castigatio verò vitam bestialem reprehendit, reprehensio vitæ conuersionem operatur. Famem itaque induxit propter iniquam mortalium tum temporis viuentium vitam. Veruntamen etiam sic colentium ferationem habuit.

*Et omne firmanentum.*) Hoc est, Quicquid alere poterat, rarum & carum reddidit.

*Misit ante eos virum.*) Vtraque significauit, & fratrum nequitiam, & Iosephi sapientiam. Malitia namque eorum competenter vsus est.

*In seruum.*) Non enim ipse eos ad hoc coegit, vt fratrem venderent: sed id malitiæ eorum concessit. Ipse verò conuenienter illa vsus ex seruo regem effecit, & descensum in Ægyptum moderatus est. Oportebat enim eos, qui populus Dei appellandi erant, miraculis ab ipso factis illustres reddi. Cura namque & protectio erga eos declarata Deum ipsorum prædicauit, & audientes luce cognitionis Dei illuminauit.

*Humiliauerunt.*) Post adulterij namque calumniam in carcere moratus, & ferreis vinculis innexus est. Hoc autem Symmachus sic dixit: Ad ferrum tranfuit anima eius: pro eo quod est. Ad cædis vsque periculum peruenit.

*Eloquium Domini.*) Hæc omnia auri in morem probatus pertulit, non vt adulationem virtutis Ioseph cognosceret: sed vt philosophiam illius aliis hominibus ostenderet, & veritatis archetypum proponeret.

*Misit rex.*) Et vt dispensationis huius vtilitatem ostenderet, subiecit, Vt erudiret principes eius, &c.

*Constituit eum dominum.*) Inclutus enim coram rege, propter somniorum expositionem factus, potestatemque adeptus ad diuinam cognitionem & reliquos adduxit: & non verbis modò, sed & ipsis operibus ad eandem pietatem attraxit.

*Et Intrauit Israël.*) Hæc, inquit, erat Patriarchæ occasio in Ægyptum commigrandi. Terram Cham, Ægyptum nominat. Quoniam Messem alter filius Cham fuit. Cham, enim, inquit, genuit, Chus primogenitum, & Messem fratrem eius. Chus verò Æthiopiã S. scriptura vocat: Messem verò Ægyptum. Iacob verò & Israël eundem appellat. Illud enim nomen ex patribus sortitus est, hoc verò illi Deus ipsi imposuit.

*Et auxit populum suum.*) Hoc & Exodi historia docet. Quanto enim magis illos, inquit, affligebant Ægyptij, tanto plures reddebantur, & multiplicabat eos terra.

*Conuertit cor eorum.*) Mentem Ægyptiorum ipse non mutauit, sed libertatem illis arbitrij permisit: & insidias non prohibuit, Israëlitas tamen insidiatorum victores constituit.

*Et dolum facerent.*) Nunc enim obstetricibus Ægyptij præceperunt vt Hæbræorum infantes masculos interimerent, nunc vero illos in fluuium abijci mandarunt: veruntamen etiam hoc pacto Israëliticum genus mortis machinamenta euasit.

*Misit Moysen.*) Cum enim istos ministros & seruos liberandorum cognatorum elegeret, miraculorum etiam virtutem illis commendauit.

*Misit tenebras.*) Non enim diuinis mandatis beati ministri contradicebant, sed quæ iussi erant faciebant: prolixissimamque Ægyptiis & triduanam noctem, imo caliginosiores etiam nocte tenebras inducebant. Nox enim, etiam si sine luna sit, aëtorum tamen splendorem non nihil temperatur: illas vero tenebras Scriptura palpabiles vocat.

*Conuertit aquas.*) Non enim colorem aquarum tantum, sed & ipsam gustus qualitatem mutauit, vt omnia piscium genera perderentur.

*Et dedit terra.*) Quoniam enim Hæbræorum scetus fluuiò tradiderant, fluuij aquam in sanguinem mutauit, factum illo homicidium arguens. Ranas vero illic ebullire fecit, in morem occisorum infantium repentes, ac domus eorum infestantes, & vsque ad ipsos regios thalamos penetrantes.

*Dixit & venit cynomyia.*) Verba sequi sunt opera, & confestim Deo iubente ac Mose dicente, & cynomyia & scinifas terram replerunt, non aliis hominibus perniciem inferentes, sed aduersarijs Dei castigationem inducentes. Hoc significat cum dicit: In omnibus finibus eorum: hoc est, extra terminos Ægyptiorum nihil tale fieri videre licebat.

*Posuit pluuias eorum.*) Nubes enim consuetos partus suos mutabant, & pro pluuijs grandinem generabant. Flumina autem & flammæ cum grandine ferebantur, & contrariæ inter se naturæ aqua & ignis: sese mutuo non extinguiebant: sed naturali pugna posita, concordem castigationem Ægyptijs inferebant. Et ob eam causam vniuersa ab illis plantarum genera funditus perdebantur.

*Dixit, & venit locusta.*) Per grandinem quidem & ignem, arbores perdidit: per locustam verò & bruchum, hortos, prata & legetes. Non enim fructum modò, sed & fenum illorum consumpsit.

*Et percussit omne primogenitum.* Hanc postremam plagam Ægyptijs infligit, postquam Iudæos ad egrediendum vrsit. Erat enim vnaquæque domus threnis referta. Plagam siquidem desideratoribus intulit, acerbis eos pungens, qui erga priores glagas stupidi fuerant.

*Et eduxit eos.*) Quoniam enim Hebræis Ægyptij non permisit, vt res suas asportarent, cum suis illi etiam Ægyptiorum opes, quasi quandam seruitutis mercedem, absumpserunt. Non enim hoc iniuste Deus fieri præcepit, sed & iniurias corripuit, & iniuria affectos refocillauit.

*Et non erat in tribubus eorum infirmus.* Plagarum enim, quæ Ægyptijs inferebantur, expertes fuerunt.

*Letata est Ægyptus.*) Variis enim Ægyptij supplicij perterrefacti, Hebræorum libertatem beneficij in se collati loco ducebant.

*Expandit nubem.*) Nubes enim eadem per diem illis tabernaculi vice erat, & Solis molestiam cohibebat: noctu verò ignea facta, lucis vsum suppedibat.

*Petierunt, & venit coturnix.*) Quoniam enim carnes concupierant, exhibuit illis auium istarum capturam: & panem petentibus, cælitus per nubes non pluuiam, sed escam suppeditauit. Et sitim illorum, admirandis petræ parturitionibus curauit: fluuios autem, riuos aquarum, perenniter è petra promanantes vocat.

*Quoniam memor fuit.*) Hæc omnia illis ob eam causam tradidit, vt promissiones Abrahæ factas adimpleret.

*Et dedit eis regiones gentium.*) Non solum enim eos Ægyptiaca seruitute liberauit, sed & terram Cananæorum dedit, atque alienorum laborum dominos reddidit: & illos iuste puniens, & promissiones suas stabiliens. Quod autem haud inmerito eos qui terram Palestinam inhabitabant eiecerit, per ea quidem docuit, quæ Iudæis in lege præcepit, vbi eos cauere iussit, ne politiam illorum imitarentur: docuit verò & eo loco vbi Abrahæ possessionem huius tetrae pollicitus est, quam ratione non statim dominatum illius dederit, sed longo tempore peregrinari permisit. Nondum enim (inquit) impleta sunt Antiorum peccata ad hoc vsque temporis, hoc est, Nondum designarunt, quod omnimodo dignum sit exitio, nec iustum est vt supplicium illis inferatur, nec conuenit vt propter maioris peccati præscientiam sententiæ condemnationis subijciantur, sed expectandus est rerum finis. Mensura namque & pondere vsus omnia gubernat. Quapropter & trium annorum periodum expecto. Ita & illos eiecit, & istis quæ promiserat reddidit.

*Et legem eius.*) Dedit autem illis & terram promissam, & legem quoque, ac secundum hanc eos viuere iussit.

#### ARGUMENT. PSAL. CV.

Præcedenti quidem Psalmo diuina beneficia propheticus sermo recensuit, in hoc verò & beneficiorum meminit, & supplicia illis illata præcipue docet. Figuratus autem est hic Psalmus velut in persona priorum communes æriumnas deplorantium, & vt misericordiam consequantur orantium.

#### Scholia in eundem Psalmum.

**C** *Onfitemini Domino.*) Et propter priora beneficia Dominum laudate, & spes meliores expectate. Bonus & benignus est Dominus. Deinde, quomodo humanam naturam miraculorum Dei narratio excellat, docet.

*Quis loquetur.*) Sermo non sufficit ad laudandum Dei omnium opificium.

*Beati qui custodiunt.*) Sensum peccati virtutis beatificatio excipit. Qui namque penas peccati dat, beatos eos prædicat, qui illo sunt liberati, & vitam suam iustitia ornauerunt: beatum autem non eum dicit, qui semel vsus sit iustitia, sed qui semper vestigijs illius adhæret.

*Memento nostri Domine.*) Nouum populum significat, & Ecclesiam ex Gentibus, quam salute dignatus est Dominus, cuius communionem multitudo Iudæorum arripere docetur. Conuenientem autem huic sententiæ, & quæ sequuntur.

*Ad videndum.*) Oramus, inquit, vt nouæ gentis tuæ lætiam fortiamur, ac bonitatis illi concessæ consortes redamur.

*Peccauimus.*) Quandam enim veluti sortem transgressionis legum tuarum à patribus accipimus. Patres autem vocat, non sanctos Patriarchas, sed eos qui illis successerunt. Hoc enim per sequentia declarat.

*Patres nostri.*) Cum tanta propter illos miracula facta sint in Ægypto, potentiam tamen tuam considerare noluerunt.

*Non fuerunt memores.*) Cum enim Ægyptios videret insectantes, & mare fugæ obistere, auxilium tuum expectare nolebant, sed contra Moysen vociferabantur, dicentes: Quasi non sint monumenta in Ægypto, eduxisti nos, vt occidas nos in hac solitudine. Veruntamen eos etiam cum ingrati apparerent, salute dignatus es. Hoc enim subiecit.

*Et saluauit eos.*) Verbo namque mare nudatum, spaciosum & planum reddidit. Quoniam enim in solitudine multa est currentibus facilitas, eo quod neque plantæ sint aut arbuta, quæ transeundi copiam negent: per solitudinis comparationem hanc transeundi maris facilitatem expressit.

*Operuit aqua.*) Eadem enim vnda Hebræis salutem, & Ægyptijs supplicium attulit.

*Et crediderunt verbo eius.*) Viris Deum laudantibus Moses, mulierum verò choro Maria prophetissa præfuit. Est autem scripta oda illa.

*Cito defecerunt.*) Cum tanta ac talia haberent diuinæ potentie pignora, non petierunt vt quæ necessaria erant acciperent: neque diuinum munus expectarunt, sed conuicijs contra sanctos ministros Dei vsi sunt.

*Et dedit eis petitionem ipsorum.*) Petitionem hic concupiscentiam vocauit. Non enim petierunt, sed obloquuti sunt. Et tamen nihilominus illis abundanter ad cibum omnia dedit.

*Et irritauerunt Moysen.*) Core siquidem & cætus illius, sacerdotium ad se rapere conabantur: Dathan verò & Abiron aliam meditabantur tyrannidem.

*Aperta est terra.*) Dathan namque & Abiron, cum vniuerso suo exercitu submersi sunt: Core verò & qui cum illo erant, cælesti igne conflagratur. Has autem penas de istis sumpsit Deus, vt reliquos rectè sapere cogeret: verum nihil emendationis ex eo admittere voluerunt. Et hoc narratio eorum quæ audi sunt, declarat.

*Et fecerunt vitulum.*) Non simpliciter montis huius meminit, sed vt impietatis excessum doceret. In hoc enim monte Dominus apparuerat, in hoc monte terroribus eos, post plurimam ignis ostentationem tubis etiam vsus, ac tonitruis grauiter insonando, & cum tantis ostentis legem ferendo repleuerat.

*Et mutauerunt gloriam suam.*) Adorauerunt sculpsile. Et hoc alterius stultitiæ accusationem habet. Admodum conuenienter insipientiam eorum reprehendit. Loco enim eius, qui tanta miracula ediderat, honorarunt imaginem vituli, cuius archetypus cibo opus habet. Cibus autem vituli non panis est, sed herba & fœnum.

*Obliti sunt Deum.*) Sic enim memores erant propriæ salutis, sic supplicij de Ægyptiis sumpti, sic magni maris rubri miraculi: verum omnia simul respuerant.

*Et dixit vt disperderet eos.*) Cum enim dixisset Deus, sine me, & ira accensus conteram eos, teque faciam in gentem magnam: respondit Moyses, siquidem remittis illis, hoc peccatum remitte: sin minus, dele me de libro quem scripsisti. Vide confidentiam viri. Vsq̄ adeo scilicet familiaris est Deo, quæ erga ipsum est virtus.

*Et pro nihilo habuerunt terram.*) Alterius inobedienciæ recordatur. Deo namque præcipiente, vt potissimum terram ingrederentur, timoris passionem offendentes contra reluctati sunt, Cananæos dicentes esse viros fortes, se ipsos verò contra illorum aciem nulla præditos esse virtute. Erat autem hoc manifestum incredulitatis indicium. Debebant enim tantorum ac talium miraculorum spectatores aduersum omnia de Seruatoris sui virtute confidere.

*Non audierunt vocem Domini.*) Volebat de illis incredulitatis pænes sumere pœnas, verum consueta benignitate vsus patricularum duntaxat pœnam illis inflixit.

*Et vt deieceret semen eorum.*) Iterum ad intemperantiam exorbitant, Moabitum mulieribus commixti, illatimque impietatem edocti. Est autem Beelphegor simulacrum ab illis cultum, & Phegor simulacri huius locus vocatur: Baal verò ipsum simulacrum. Dicunt hoc quidam, Græcorum lingua Saturnum vocari. Sacrificia verò mortuorum vocat, inferias apud Græcos dictas, quas mortuis offerre solebant. Nec aberrauerit quisquam, si etiam eos qui dii vocabantur, mortuos appellet.

*Et multiplicata est in eis ruina.*) Rursus enim mortem illis immiserat.

*Et stetit Phinees.*) Quassationem Symmachus plagam dixit. Docet autem hoc ipsa historia. Phinees enim Zambri cum Madianide muliere manifestè sese commiscere ausum, arrepta hastâ cum muliere interemit. Huius autem zelo approbato Deus, & ipsum prædicauit, & supplicium quod reliquis intulerat, mutata sententia abrogauit.

*Et irritauerunt eum ad aquas contradictionis.*) Mosen enim cum propter sororis mortem lugeret, accedentes, multa cum importunitate, quæ necessaria erant, requisierunt. Ille verò abiecta luctus mœstitia, conspectaque istorum intemperantia, furore & oblivione occupatus, non vt antea solita conuenientia diuino præcepto ministravit: sed hæsitacione quadam verbis immixta petram percussit, & aquam eduxit. Hoc enim ipsa percunctatio declarabat.

Dixit enim, inquit, Moses ad eos, Num ex hac petra aquam vobis educam? Et ob hanc causam indignatus Deus, terram illi patribus promissam non dedit: sed hunc mori iussit, & per Iesum Naue promissionem suam præstitit. Non autem hoc ideo fecit, vt Mosen puniret, sicuti quibusdam videtur: sed vt alia quædam dispensaret. Primum enim, cum Iudæorum insipientiam sciret, ne hunc Deum esse putarent. Qui namque vituli imaginem crexerunt, quem non cultum ei exhibuissent, qui tantorum miraculorum administer fuerat? Quapropter & hoc Deus curauit, vt monumentum eius latèret. Et præterea legem temporariam esse per ea quæ ipsi acciderant legislatori, ostendere volebat. Si enim ipse legislator promissa terra non est potitus, facile poterat ex eo confiderari, quòd neque reliqui diu essent diuina illa prouidentia vsuri. Postquam ad hunc modum ea quæ in solitudine acciderant narrauit, consequenter & eam illorum maliciam, quam in ipsa terra promissionis ostenderunt, reprehendit. Commixtionem enim gentium Deus, propter impietatis communicationem, prohibuerat cum principio finem complectens, & cum radice fructum destruens, atque ante minus malum quod peius erat cohibens. Illi verò etiam hic diuinam legem transgredientes, neque impias gentes exterminarunt, neque commercium illarum vitarunt, sed peruersam earum politiã imitati sunt.

*Et immolauerunt filios suos.*) Colophonem impietatis eorum postremo loco reseruauit, nempe quòd tetram sanguinibus filiorum & filiarum polluerunt, illorumque

A sacrificia cruentis dæmonibus obtulerunt. Deo namque ne legitima quidem, simulachris verò etiam liberorum mactationes obtulerunt.

*Et fornicati sunt.*) Scortationem hic non modò lasciuiam, sed & simulacrorum cultum vocat. Quoniam enim Deo coniuncti, cultum illorum dilexerunt, superstitionem hanc rellè scortationem vocauit.

*Et tradidit eos in manus gentium.*) Hæc ipsa quoque Iudicum historia, imò & Regum commentarius docet. Nam aliquando eos Moabitibus, aliquando & Amalechitis, nonnunquam & Madianitis, sæpenumero Philistæis tradidit, vt hac castigatione emendationem eorum procuraret.

*Sæpe liberauit eos.*) Postquam enim eos castigauerat, rursus benignum se exhibuit: ipsi verò illi contraria rependerunt.

*Et vidit cum tribularentur.*) Hoc & historiæ docent, quòd & Deum necessitate adacti, precati: & quòd precantes auditi sint.

*Et memor fuit testamenti sui.*) Propter promissiones enim ad patres factas, misericordiam illis impendit: pœnitentiam verò, castigationis cessationem vocat. Deus enim pœnitentiæ passioni non est obnoxius.

*Et dedit eos in misericordias.*) Ita Dominum mitigauerant, & ad misericordiam flexerant, atque vt captiuus libertatem daret permouerant.

*Saluos nos fac Domine Deus noster.*) Et hæc declarant propheticum sermonem eos docere, quomodo placandus sit Deus. Et Paulus futuram Iudæorum salutem per Eliam Thesbitem prædixit, Veniet enim, inquit lex, & auertet impietatem à Iacob, & hoc ipsis testamentum à me est, cum abfulerò peccata eorum. Veruntamen expectandum non est, vt Ierusalem denuò secundum insipientium fabulas restauretur, & cultus legalis, & irracionales victimæ, & circuncisio, & sabbata, & vmbatilis asperisio, post sacrum baptismum restituantur (hæc enim animum ac temulentorum hominum deliramenta sunt) sed vocatio, & veritatis cognitio, & fides in Dominum Christum, & noui Testamenti politia.

*Benedictus Dominus Deus Israël.*) Laudatus enim in omnibus est Dominus, qui Deus Israël appellatus, tantamque mortalium gratia salutem operatus est. Conuenit autem vt omnis populus ad laudantium vocem, Amen succinat. Illud enim Fiat, Hebræus Amen vocat: vnde & consuetudo hæc in Ecclesia permansit, vt sacerdotis doxologiæ, populus per Amen astipuletur.

ARGVMENT. PSAL. CVI.

*Sæpenumero vetus Testamentum noui vmbra quamdam esse ostendimus. Nihil tamen minus illud ex hoc quoque Psalmo facile cognosci poterit. Et Iudæorum enim liberationem, & omnium mortalium salutem prædicit. Multum autem consequentia ad præcedentes habet. Centesimus enim quartus narrationem promissionum ad Patriarchas à Deo factarum, & posteris illorum exhibiturum habuit. Hunc sequens, præter beneficiorum commemorationem etiam de Iudæorum ingratitude, & de suppliciis illis propter hanc illatis docuit. Hic præsens de liberatione à captiuitate per enarrabilem Dei benignitatem facta vaticinatur. Quoniam verò in illis, que nos concernunt adumbrata sunt, videamus in hoc Psalmo nostra salutis vaticinia. Maxima namque prophetiæ huius portio nobis magis quam illis conuenit.*

Scholia in eundem Psalmum.

*Constitremini.*) Iterum ad laudandum Deum hortatur, causam vero hymnodicæ huius benignitatem Dei esse dicit.

*Dicant qui redempti sunt.*) Et Iudæos Babylonica seruitute, & nos diabólica tyrannide liberatos, Deum semper laudare conuenit.

*Et de regionibus.*) De Iudæis quidem hoc ad istum modum factum non cognoui. Per orbem enim vniuersum dispersi agunt, Ecclesiam verò ex gentibus in

Moyse confidit.

Beelphegor. Baal.

Moyse hastam.

Quare Moyse terram promissionis non ingressus.

Amen quare succinat in Ecclesia.

omnibus orbis regionibus vocauit & congregauit, & cuius A  
congregationes vbique terrarum & marium cernere  
licet.

*Errauerunt in solitudine.*) Neque enim Iudæi potentiam  
eorum à quibus captiui detinentur effugere, & patriam suã  
recuperare: neque qui ex gentibus crediderunt, ante Ser-  
uatoris incarnationem, piã politiam inuenire potue-  
runt.

*Fames verbi Dei.* *Esiurientes & sitientes.*) Diuinã doctrinã fames & hõs &  
illos afflixit. Iudæi siquidem in Babylone seruientes &  
sacerdotibus destituebantur, & cultum legitimũ serua-  
re nequibant: gentes verò neque legem Dei acceperant,  
neque spiritualem doctrinã, per quam aluntur animã,  
consequiebantur. Hanc sanè famem Iudæis Deus commi-  
natus est. Adducam enim, inquit, super terram, non famem  
panis, neque sitim aquã, sed famem audiendi verbum  
Domini.

*Et clamauerunt ad Dominum.*) Qui reliquos inter Iudæos  
pietate excelebant, orationem hanc Deo obtulerunt. Et  
hoc nos prophetia Danielis docet. Ipse namque & tres  
pueri pro omnibus Deo supplicantes misericordiam qua-  
sierunt: gentes verò cum ærumnis conflctantes ingemue-  
runt, ac ploratibus insolabilibus resurrectionis spem non  
habentes vsi sunt. Solutionem quidem vrgentium malo-  
rum apud Deum omnium non quaesierunt, attamen gemes-  
centes vidit benignus Deus, misericordiamque exhibuit.

*Et deduxit eos in viam rectam.*) Iudæis quidem per Cýrum  
Persarum regem reditum largitus est, gentes verò per  
sanctos Apostolos direxit, supernamque ciuitatem ostendit,  
cuius fabricator & conditor ipse est.

*Constitantur Domino.*) Illud, Et mirabilia eius, &c. sic  
reddidit Symmachus, Portenta eius, quã in filios homi-  
num, &c. Gratitude hymnum nec misericordia, nec  
mirabilia Dei: sed qui tantis bonis potiti sunt, Deo offer-  
runt. Admirabilis quidem erat Iudæorum liberatio, ad-  
mirabilior verò est totius orbis salus, & ad meliora con-  
uersio. Horum autem omnium conciliatrix est miseri-  
cordia. Non enim propter iustitias hostas quas perfeceri-  
mus nos, inquit Apostolus: sed secundum multam miseri-  
cordiam seruauit nos, &c.

*Quia satiãuit animam.*) Et Iudæos fame & afflictione im-  
plicatos, ac tabefactos etiam fame, malis quibus preme-  
bantur, liberauit, & vniuersam mortalium naturam diuinis  
doctrinis aluit, caligineque ignorantie exemptam luce  
cognitionis suã illuminauit, ac resurrectionis spem dedit,  
deinde & fortia peccatorum vincula distupit. Catenis  
enim suorum quique peccatorum constringitur. Et vã  
illis qui peccatum suum attrahunt velut fune longa, & ini-  
quitates suas quasi loro iugalis vituli.

*Et clamauerunt ad Dominum.*) Harum omnium molestia-  
rum cum Iudæis tum omnibus mortalibus causa pecca-  
tum est. Illi namque pœnas dantes Babylonicã traditi sunt  
seruituti, & vniuersi mortales post mandati transgressio-  
nem laborum subiecti sunt miseriã. Tantis autem calami-  
tatis conclusi, cum nullam omnino vrgentium malo-  
rum solutionem inuenirent, ipse idem qui eos illis deputa-  
uerat, etiam liberationem ab illis largitus est.

*Et eduxit eos è tenebris.* Et horum & illorum misertus,  
hos quidem vrgentibus ærumnis, illos verò ignorantia  
tenebris liberauit, ac seruitutis vinculum dirupit.

*Quia contriuit portas.*) Portas areas & vestes ferreos de  
eo posuit, quod mala ista euadi nequirent. Quemadmo-  
dum enim impossibile est, vt qui intra tales portas & ve-  
stes conclusi tenetur effugiat: ita & Iudæis impossibile  
erat Babylonicam seruitutem, & omnibus mortalibus  
mortis euadere potentiam. Sola misericordia Dei & huius  
& illius imperium destruere, ac tristium solutionem largi-  
ri valuit.

*Propter iniustitias enim suas.*) Neque Iudæi neque omnis  
humana natura in tristia immerito inciderunt, sed & illi  
& isti delictorum pœnas dederunt. Attamen vtroque  
Deus salute dignatus est.

*Omnem escam.*) Iudæi namque multitudine malorum  
comprehensi, ipsam quoque escam auerfabantur. Obli-

tus enim sum, inquit, comedere panem meum: gentes  
verò neque philosophorum suorum doctrinis attendere  
voluerunt. Quapropter & alij Socratem morte condem-  
narunt, alij Anaxarchum insolentis supplicij formam po-  
suerunt, alij Pythagorã successores flagellarunt, imma-  
turamque mortem illis intulerunt. Veruntamen & istis  
Deus immortalem cibum tradi curauit, persuasitque vt  
ad hanc animo propenso accurrerent, & è portis mortis  
illos liberauit.

*Misit verbum suum.*) Deinde & modum salutis docet.  
Deus enim verbum, homo factus & missus, vt homo (vt  
Deus enim incircumscriptus est) omnis generis anima-  
rum vulnere sanauit, & corruptas cogitationes incolumes  
reddidit.

*Constitantur Domino misericordia eius.*) Pro his omnibus  
vtique æquum est Deum laudare, tanta vsũ misericor-  
dia, & inopiam nobis salutem largitum: deinde & igno-  
rantes docere, & quosuis ad hymnodiam excitare. Sacri-  
ficiũ verò laudis Deo offerre præcepit, & non irratio-  
nialium animalium victimas. Nam & hoc loco legalem  
cultum rejicit. Hoc verò sacrificium, gratiarum actio-  
nem reddidit Aquila.

*Qui descendunt mare.*) Parabolicè ista posuit. Dicit au-  
tem, quòd quemadmodum nauigantes præcipuè diui-  
nam magnificentiam in periculosos quidem fluctus inci-  
dentes vident, præter omnem verò humanam spem salute  
potiuntur: ita & Iudæi in illas suas calamitates incide-  
runt, libertatemque diuinitus consequuti sunt, atque ita  
potentiam Dei cognouerunt. Quanquam & omnes ho-  
mines inopinam rerum mutationem, & pristini erroris  
oblationem, animarum tranquillitatem, ac resurrex-  
tionis portum conspicati, mortis principem admirati  
sunt.

*Dixit & stetit.*) Per hæc docet, quòd nutu Dei & tristia  
& iucunda accidant.

*Ascendunt vsque ad caelos.*) Manet in tropo, & videtur qui-  
dem de nauigantibus loqui: significat autem per hæc mul-  
titudinas naturã ærumnas, quas nemo humana sapientia  
vsus dissoluere valeat. Neque enim naucleri iam hac iam  
illac temulentorum in morem iactati, quando fluctus su-  
pereminent, etiam si vniuersam nauigandi artem adferant,  
pericula illa superare valent.

*Et clamauerunt ad Dominum.*) Et illis qui nauigantes se in-  
uocant, auxilium suum porrigit & annuit, & confestim  
tempesta in tranquillam auram conuertitur, & pelagus  
procellis liberatur: & qui rebus tristibus conflictabantur,  
per ipsius gratiam malorum mutationem, sicut & Iudæi  
seruitutis inueniunt.

*Et deduxit eos ad portum.*) Voluit, & solutio facta est ma-  
lorum, & pro fluctibus portus apparuit. Hoc autem no-  
bis magis congruit, quam illis. Diuinam enim nobis scien-  
tiam dedit.

*Constitantur Domino misericordia eius.*) Et hoc à gentibus fi-  
delibus fieri cernere licet. In omnibus enim per orbem  
Ecclesiis sacro confidente cœtu, vniuersus populus bene-  
factorem admiranda diuinã benignitatis opera recensens,  
laudat.

*Posuit flumina in desertum.*) Laudant autem eum, qui sa-  
lutem consequuti inopinam mutationem vident. Qui  
namque olim multis propheticis fluijjs irrigabantur, ac  
fructum tempestiuum Deo proferebant, iam ne modica  
quidem humiditate potiuntur.

*Posuit desertum in stagna aquarum.*) Gentes autem olim  
desertæ, & ne exiguam quidem guttam habentes, doctrinẽ  
iam vndis alluunt, vt rationalia fluenta plus quàm necesse  
est consequantur.

*Et collocauit illic esurientes.*) Eos enim qui olim fame spi-  
ritualis cibi contabescebant, in fluuijs illis habitare fecit, &  
piã illis politiam constituit.

*Et seminauerunt agros.*) Et hæc omnia tropicè dixit Pro-  
pheta: & Dominus talibus est parabolis vsus, & nunc qui-  
dem Apostolos melliflora vocauit, nunc verò seipsum se-  
minatorem & agricolam: & terram bonam, eos qui  
verbum haud magno negotio suscipiunt, fluenta dicta  
sunt, & semina. Et Apostolus dicit: Ego plantavi, Apollo  
rigauit,

Nota de can-  
tu populi in  
Ecclesia.

rigavit, Deus incrementum dedit. Et iterum, Dei agricultura estis, Dei aedificatio estis. Seminarunt itaque D. Apostoli diuinas prae-dicationes ac rationales Deo plantauerunt hortos, illique tempestiuum iustitiae fructum attulerunt. Similiter & quotquot post illos docendi munus acceperunt, eadem perseveranter fecerunt.

*Et benedixit eis.*) Qui namque in benedictionibus seminat, in benedictionibus & meret, sicut D. Apostolus dicit. Iumenta vero eos vocat, qui ab ipsis sunt pasti, quos & ipse Dominus virtute patrandorum miraculorum subministrata, crescere fecit. Et Lucas in Actis testis est dicens: Dominus vero Ecclesiae quotidie addebat qui saluabantur. Deinde iterum de malis illis vaticinatur, quae Iudaeis acciderunt.

*Et pauci facti sunt.*) Itaque qui olim desertum & arida loca inhabitauerunt, tanta potiti sunt felicitate & benedictione: qui vero propheticorum fluminum irrigationem consequuti fuerant, postea illa propter animi malitiam destituti in multiuarias aeternas inciderunt, & per orbem vniuersum dispersi sunt, ita ut populosissima illorum ciuitas a paucis inhabitetur.

*Effusa est contentio.*) Testantur de hoc vaticinio res ipsae. Etenim qui videbantur ipsis principes esse & doctores, hos nullius fecit esse momenti.

*Et errare fecit eos.*) Symmachus sic, Et errare faciet eos in vanitate mentis. Deus errorem non inducit, sed immeritos gubernatione sua destitutos ferri finit. Illi autem inermes & inanes hac illac iactati oberrant, Hoc & Iudaeis accidit. Rectam namque vitam deferentes, suas ipsorum cogitationes sequuntur.

*Et adiuuat pauperem.*) Gentes enim olim pauperes, nunc spirituales possident diuitias.

*Et posuit sicut oues.*) Aquila sic, Et leuabit pauperem ex inopia, & ponet sicut gregem cognationes. Curam enim eorum, sicut ouium suarum gerit, & illis tanquam cognatis secundum carnem prouidet.

*Videbunt recti.*) Haec enim videntes, qui recta praedicti sunt mente, laetitia replentur. Qui vero impie & inique viuere volunt, ad terram despiciere silereque iusto iudicio refrenati coguntur.

*Quis sapiens.*) Non enim cuiusuis est benignas Seruatoris intelligere & cognoscere dispensationes, sed eius qui sapientia & intellectu vitur, & ad Dominum clamat, Illumina oculos meos, & considera mirabilia tua.

ARGUMENT. PSAL. CVII.

Et hic Psalmus similiter de Iudaeorum à Babylone reditu, & Gentium salute vaticinatur. Multum autem cognationis habet cum 55. & 56. Psalmis.

Scholia in eundem Psalmum.

**P**aratam cor meum Deus.) Iam antea diximus, Prophetam gloriam suam vocare prophetiam gratiam. Prophetica melodia vsus, inquit, dicam tibi Domine, quam firmo sim corde, & ad suscipiendam D. gratiam tuam parato.

*Exurge Psalterium & cithara.*) Psalterium & citharam Prophetia seipsum vocat. velut enim musico quodam organo, in seipso prophetica melodia sonabat: seipsum itaque ad hymnodiam excitans, pollicetur se hoc diluculo facturum, tanquam aliquando non ipse solus hymnum hunc oblaturus, sed cum innumeris gentibus & populis diuinam odam sonaturus. Diluculum autem Seruatoris incarnationem vocat. Illinc enim orta est lux veritatis, ex eo tempore Beatus Dauid per totum orbem Deo canit.

*Quia magna est super caelos.*) Omnia misericordiae tuae magnitudo vincit. Iam antea diximus quod nubes vocet Prophetas, Apostolos, & quotquot docendi gratiam sunt consequuti. Per hos enim Deus, velut quasdam nubes spiritalem irrogationem hominibus profert.

*Exaltare super caelos Deus.*) Hoc & Abacuc dixit: Operuit caelos virtus eius. & Dauid, Quoniam exaltata est, inquit, magnificentia tua super caelos. Illud itaque, Exaltare,

A idem est atque, Ostende te exaltatum & omnibus superiorem, & omnis terra cognoscat gloriam tuam.

*Vt liberentur dilecti tui.*) Ostende potentiam tuam mortalibus omnibus, quos tibi coniunctos & charos facere dignatus es. Suscipe igitur orationem meam, ad dexteram tuam, id est, bonam operationem porrige.

*Deus loquutus est.*) Hoc est, Loquutus est per gratiam Spiritus sancti.

*Exaltabor, & diuidam Sicimam.*) Quod petijt Propheta, id consequutus est. Quoniam dixit, Exaltare: respondet iam Dominus dicens: Exaltabor. Deinde & modum exaltationis ostendit, dicens: Diuidam Sicimam. Sicima ciuitas erat Iosepho peculiariter tradita, quin & conuallem, quae pastorum tabernacula habet, ab integro habitatoribus replebo, redeuntibusque ipsis diuidi curabo.

*Mens est Galaad.*) Appropriabo mihi non solum Manasse, sed & regionem eius. Galaad enim nomen est loci Manasse: Manasse vero appellatio tribus est. Sed & Ephraim priorem reddam potentiam: Iudam vero inter omnes tribus regnare faciam. Post reditum enim à Babylone tribus indiuisa manserunt. Zorobabel autem & harum & illarum princeps fuit: proprie vero Dominus Christus, qui ex Iuda secundum carnem ortus est, omnis creaturae rex est.

*Moab lebes spei meae.*) Tantum autem virtutis populo meo praestabo, ut & Philistaeis domitetur, & Moabitas & Idumaeos subiectos habeat. Exactius autem ista in Psalm. 59. exposuimus, quapropter hic prolixi non sumus.

*Quis deducet me.*) Animi iucunditate Propheta ex bonorum vaticinio repletus, destructam urbem restitutam, & Idumaeos Iudaeis subiectos videre cupit. Haec autem, inquit, exhibere nemo poterit, nisi tu solus qui nos iam repositi, seruireque iussisti.

*Et non exiibis Deus in virtutibus nostris.*) Symmachus sic, Nec prodire volens cum exercitibus nostris. Neque enim vquam te duce victi essemus.

*Da nobis auxilium.*) Fac igitur, ut cessent tristitia. Vanum est enim, & inutile & nullius momenti, quodcumque humanum auxilium, si tu cooperatus non fueris.

*In Deo faciemus virtutem.*) Quapropter prouidentiam tuam imploramus. Per hanc enim solam inimicos vincere poterimus.

ARGUMENT. PSAL. CVIII.

De aliquo dictus est hic Psalmus, Spiritu sancto de Iuda quaedam per Dauidem: reliqua vero, de alijs prophetante. Est enim hic prophetiae modus, & multis illum locis ad hunc modum constitutum reperimus. Et proemia quidem in alium, reliqua vero rursus in alium sunt dicta.

E Scholia in eundem Psalmum.

**D**eus laudem meam.) Ne negligas, inquit, supplicium. Quae facta sunt ad iudicium vota. Tu namque magnus es, & ista corrigere potes.

*Loquuti sunt aduersum me.*) Hoc enim potissimum Deum exacerbat, quando quae praua sunt, multa circumspeditione faciunt, qui illa exercent. Aliud enim est, si quisquam occupatus seducatur, ut opus malum faciat; & aliud, si quis maligne contra beneficientem agat. Quod enim dicit, Pro eo quod ego diligebam, detrahebant mihi: nihil aliud innuit, quam quod beneficienti contraria rependerint. Deinde dicit: Ego vero orabam. Cum haec mihi, inquit, ab hunc modum accidant, auxilium & opem abs te peto.

*Cum iudicatur.*) Hoc est, Accusationi subijciatur à malis hominibus & insidiatoribus, nec victor illorum eadat. Hoc enim est, quod dicit: Cum iudicatur, exeat condemnatus. Deinde postquam de Iuda dixit, quomodo se ipse condemnauerit, quomodo strangulatus sit, quomodo mortis sententiam contra seipsum tulerit, quomodo Apostolatus eius ad alium translatus sit: rursus prior materiae inhaeret. Adumbrata est autem haec propheta propter ingratitude Iudaeorum. Innuitur autem, quod

Diluculum.

Nubes qui sunt.

initio dixi, quendam sacerdotio post tempora reditus è Babylone infidiaturum fuisse: quod norunt intelligentiores, qui historiam præsciunt. Et tali magna mala prædicit, priuationemque præfulatus, & omnia illi noxia accumulati, & vt nullam fortiatur nec patientiam nec benignitatem nec veniam, precatur.

*Pro eo quod non est recordatus.*) Extremæ hoc crudelitatis est, & multæ inhumanitatis. Quem enim misereri & ferre ac dirigere oportebat, hunc repulit & subuertit.

*Et dilexit maledictionem.*) Posteaquam multas illi æumnas imprecatus est, ostendit principium & causam harum non ex loco, sed ex illo esse, qui ipsi operibus opem Dei respuerit, ac diuinam plagam sibi ipsi accerferit.

*Et noluit benedictionem.*) Hoc loco & vehementiam plagæ, & stabilitatem supplicij ostendit, declarans omnia mala mortalibus ex ipsis & proprij animi vicio accidere, quod videlicet per opera & actus proprios bona à se pellant, seque ipsi pœnis subijciant.

*Et induit maledictionem.*) Hoc autem, inquit, inenarrabilem iram Dei ostendit, quod tales mala ita occupant ac detinent, vt nec mutationem aliquam accipiant, sed corroborentur & firma in illis permaneant.

*Hoc opus eorum.*) Hoc est, Istud sit supplicium, hæc sit pœna eorum, qui in me insurgunt, & mihi insidiantur.

*Et qui loquuntur mala.*) Ergo & verborum acerbissima danda est ratio & pœna luenda.

*Et tu Domine Domine.*) Vide animi gratitudinem. Est enim hoc multis videre Scripturarum locis, quod iniuste ab hominibus affliguntur, multam fiduciæ occasionem habeant, ad acquirendum à Deo auxilium. Verum hic illa neglecta, ad solam benignitatem Dei confugit: Fac mecum, inquit, propter nomen tuum: non quod dignus sum, sed propter metipsum, eo quod benignus es & misericors. Quapropter & subijcit, Quoniam bona est misericordia tua. Hominum enim misericordia talis non est: fit enim aliquando, vt & noxia sit & perniciofa: Dei verò vbique ad utilitatem facit.

*Libera me, quoniam egenus.*) Non tanquam, dignum aut iustum, sed vt subuerfum & innumera mala perpeffum. Talis enim est calamitatum potentia, vt non corpus modò, sed & animus perturbet.

*Sicut umbra.*) Insidiarum vehementiam dicit, & se per iniuriam affligentium indicendam maliciam, & simul quam ipse in talibus sedulitate præfiterit.

*Et ego factus sum opprobrium illis.*) Tales enim sunt malorum animi, vt non solum non reuerentur, quando iustum pietatem intendere vident: sed & probriis afficiant, perstringant & insultent.

*Et sciant quod hæc sit manus tua.*) Quid est, quod hæc sit manus tua? Quod auxilium hoc tuum sit, quod tuum sit adiutorium. Non enim seruari tantum cupio, sed & illos cognoscere, à quo sim seruatus.

*Maledicent illi.*) Quandam hic philosophiam docet, quod etiam si mille modis maledictis petant, Deo benedicente non solum nihil ab illis sit damni, sed & confusio ad eos ipsos auertatur.

*Qui insurgunt in me.*) Nihil me molestiarum perturbare poterit, læticia nobis quæ abs te est, syncera permanente.

*Induuntur, qui detrahunt mihi.*) Petit vt non solum supplicio tradantur, sed & confusionem & pudorem induant.

*Confitebor Domino.*) Pro his omnibus gratitudinis loco hymnologiam Deo, & gratiarum actionem offert, & in medio se theatri coram illis qui adsint, præconem illius futurum pollicetur.

#### ARGVMENT. PSAL. CIX.

Non vnus tantum persone meminit in hoc Psalmo, sed vnus ad alteram loquentis. Aliquando autem thronus regni symbolum est, illic verò regni est identitas.

#### Scholia in eundem Psalmo.

**D**ixit Dominus.) Quando audis patrem ponere quosdam sub pedes filij, nihil inde turberis. Non enim hæc ita sunt dicta, quasi imbecillis sit filius. Quando igitur audis quod pater subiecit, ne putes filium extrahere

opus esse seclusum: & sicubi audieris filium subiecisse, hæc dicas patrem alienum esse ab eo opere. Sunt enim communia illorum opera.

*Virgam virtutis.*) Virtutem eius dicit, & Sionis meminit, quoniam ex illa principium facta Christi sumpserit. Illic & legem dedit, illic miracula operatus est, illic prædicatione sumptis initijs per vniuersum orbem obtinuit.

*Et dominare.*) In medijs, inquit, Græcis, in medijs Iudeis. Ita namque Ecclesia: in medijs plantata sunt Græcis, in medijs Iudeis.

*Tecum principium.*) Non quod nouissimè accesserit, sed quod semper in te sit. Diem verò virtutis dixerit quisquam eam quæ fuit, nempe resurrectionis, siue nouissimè futuram. Vtraque maximæ virtutis demonstrationem habet. Indicium enim maximæ virtutis est, quod morte mors euacuata est, & quæ alia sunt similia.

*In splendoribus.*) Etiam hoc de die illo & aduentu Domini futuro differit. Splendorem verò hic, pulchritudinem sanctorum dicit, qui splendore suo Solem excelluerunt, & adhuc excellent.

*Ex vtero.*) Veram hic & minimè fucam filij Dei generationem exprimit. Quemadmodum enim manum dicit, nõ vt ego Deum manum esse suspicer, sed vt opificij virtutem intelligam: ita & vteri meminit, vt exprimat generationis huius veritatem. Illud, Ante Luciferum, non ante ortum, sed ante naturam Luciferi dicit, antequam fieret Lucifer.

*Iurauit Dominus.*) Quemadmodum ira non est in Deo, sed operatio supplicij, & non passio: ita nec iuramentum. Non enim iurat Deus, sed quod omnino futurum est dicit. Quid est autem illud, Secundum ordinem Melchisedech, nisi propter mysteria, quod & ille Abraham panem & vinum attulit, & quod sacerdotium illius fuerit à lege liberum, & propterea quod nec finem, sicut & Paulus dicit, nec principium habuit?

*Dominus à dextris tuis.*) Quoniam dispensationem attigit, sermonem ad humiliora demittit, carni inditum esse auxilium dicens. Visa est enim carnis natura sudorem & guttas sanguinis emisisse, & confortationem accepisse.

*Iudicabit in nationibus.*) Non aberrauerit quisquam, si hoc de illis dicat, qui contra Ecclesiam insurgunt, & de illis qui factorum suorum pœnas daturi sunt. Vel de Iudeis loquitur, quos funditus multa cum vehementia perdidit.

*De torrente in via bibit.*) Hoc dicit, Nec cum fastu ingreditur, nec satellites habebit, cum aduenerit: sed tenui ac frugali vitæ seipse tradet, ac tali vt de torrente sit bibiturus. Qualis enim mensa illius fuit, talis fuit & potus.

*Propterea exaltabit caput.*) Non solum nihil illi tenuitas ista nocuit, sed & eum ad inenarrabilem sublimitatem euexit.

#### Scholia in Psalmum cx.

**C**onfitebor tibi Domine.) Quid est, quod dicit, In toto corde meo? vt breuiter dicam, Cum omni animi propensione. Cor autem dixit, tanquam non simpliciter verbo, aut lingua aut ore tantum: sed & ex animo Domino confellurus.

*In concilio iustorum.*) Itaque iudice syncero & concilio incorrupto opus est. Et manifesta erunt opera Dei, & multa admiratione referta.

*Exquisita in omnes voluntates eius.*) Exactè considerata, sufficientia & potentia ad faciendum voluntates eius, nec mutila nec deficientia. Et aliter, Quoniam ita sunt perfecta, vt attendentibus exactissimam rerum scientiam adferant.

*Confessio & magnificentia.*) Singula, inquit, opera Dei visibilia, sufficiunt ad hoc vt spectatorem ad gratiarum actionem, laudandumque & glorificandum opificem permoneant.

*Et iustitia eius.*) Neque qui iniuriam infert, neque qui quæuis rapit, neque avarus vitam suam in pace finient. Omnium enim actorum suorum Deo rationem reddent. Deus enim est semper existens, & perpetuam iustitiam habens.

*Memoriam fecit.*) Non defecit, inquit, sine intermissione mirabili

mirabilia patrando. Hoc enim est quod dicit, Memoriam fecit mirabilitum suorum, id est, Non cessavit, non destitit per omnes generationes mirabilia operari, & crassiores per portenta excitare.

*Misericors & miserator Dominus.*) Annunciat illis mirabilia sua, & providentiam suam ipsis operibus ostendit, quod hoc non sui commodi gratia, sed per misericordiam & philanthropian faciat.

*Escam dedit.*) Quam ratione timentes hic posuit? Non enim hos solos pascit. Solem quippe suum producit ac pluit super iustos & iniustos. Escam mihi hoc loco non corporalem, sed spiritualem dicere videtur. Hæc enim solis est timentibus ipsum destinata.